

Kungl. Maj:ts tal

på rikssalen vid riksdagens öppnande
den 11 januari 1958

Svenska män och kvinnor, valda ombud för Sveriges folk!

Jag hälsar Eder välkomna till Edert ansvarsfyllda arbete.

Av alla vördad och uppburen bortgick Norges Konung, Haakon VII, under förlidet år. Budskapet härom mottogs i vårt land med varmt deltagande.

Sveriges förhållande till främmande makter är gott.

Det allmänna internationella läget har icke undergått förbättring under det gångna året. Försöken att inom Förenta Nationernas ram vinna samförstånd om åtminstone en partiell lösning av nedrustningsfrågan ha på nytt strandat på grund av svårigheterna att finna gemensamma utgångspunkter.

Till stöd för vår alliansfria utrikespolitik och till skydd för landets frihet och oberoende kräves alltjämt ett starkt försvar. I avbidan på resultatet av det pågående arbetet i 1955 års försvarsberedning har den försvarsbudget, som framlägges i samband med statsverkspropositionen, allenast preliminär karaktär.

Vårt land har sedan länge verkat för en friare världshandel och ekonomiskt samarbete länderna emellan. Förhandlingar om ett västeuropeiskt frihandelsområde pågå med aktivt svenskt deltagande. Förslag till ett omfattande nordiskt ekonomiskt samarbete har utarbetats och kan komma att påkalla ett ställningstagande längre fram under året.

Den ekonomiska utvecklingen under det gångna året har resulterat i god balans. De åtgärder som vidtagits i syfte att ernå stabilitet ha krönts med framgång. Produktionen har stigit ytterligare. Detta utgör förutsättningen för en höjd levnadsstandard och en fortsatt utbyggnad av vårt lands produktionsresurser. Bostadsbyggandet har varit livligt och tillskottet av nya lägenheter är större än något tidigare år. Jämvikt har uppnåtts i utrikeshandeln. I stort sett har balans rått mellan tillgång

och efterfrågan på arbetskraft, även om tendenser förefunnits till en något större vinterarbetslöshet än den vi haft de närmast föregående åren. Åtgärder äro vidtagna för att motverka denna arbetslöshet.

Vissa avmattningstendenser i den internationella konjunkturutvecklingen kunna innebära risker för avsättningen av våra exportvaror. För att i detta läge värna exportnäringarnas konkurrenskraft och trygga den fulla sysselsättningen måste tendenser till inhemska pris- och kostnadsstegringar motverkas. Härför kräves att stabiliseringspolitiken fullföljes. Statsutgifternas stegring i förening med statsverkets starkt begränsade inkomstökning leder emellertid till ett ansträngt finansiellt läge.

Insikten härom har präglat arbetet med det förslag till riksstat som nu förelägges Eder. Anslagskraven ha därför granskats med största skärpa. Likväl ha vissa angelägna önskemål om ytterligare upprustning på för samhällsutvecklingen vitala områden kunnat tillgodoses.

Av väsentlig betydelse för vårt näringslivs förkovran är att dess energiförsörjning tryggas. Riksdagen har att emotse förslag om ökade investeringar för utbyggandet av våra vattenfall. Utöver ett fullföljande av de föregående år beslutade två atomvärmeverken föreslås i år anslag till det första svenska atomkraftverket och till ökad uranproduktion.

Den vetenskapliga forskningen och undervisningen, båda av genomgripande betydelse för det ekonomiska, sociala och kulturella framåtskridandet, föreslås erhålla ökade anslag. Förslag till särskilda åtgärder för en upprustning av universitet och högskolor komma att föreläggas årets riksdag.

Trygghet för de gamla och för familjerna är målet för den pensionsreform, som riksdagen i år skall taga ställning till. Förslag kommer att framläggas om principerna för en lösning av pensionsfrågan. Därvid kommer en höjning av folkpensionerna redan i år att föreslås. De höjda folkpensionerna föranleda förslag om en höjning av folkpensionsavgiften.

Bostadsbyggandet skall bibehållas på en hög nivå och i den mån förutsättningar föreligga ytterligare ökas. Den påbörjade upprustningen av mentalsjukvården fullföljes.

Stora och betydelsefulla frågor stå sålunda inför sitt avgörande under den riksdagssession som nu inledes. Det är Min förhoppning, att de skola kunna lösas till gagn för land och folk.

Nedkallande Guds välsignelse över Eder och Edert arbete förklarar Jag 1958 års riksmöte öppnat och förbliver Eder med all konungslig nåd och ynnest städse välbevågen.